
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

19.04.2021  № 227-пп         

 г. Тверь  

 

 

 

 

Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 

территории Тверской области и внесении изменений в постановление 

Правительства Тверской области от 10.10.2017 № 316-пп 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации,  законами Тверской области от 24.07.2012 № 77-ЗО  

«О градостроительной деятельности на территории Тверской области»,  

от 20.12.2019 № 89-ЗО «О перераспределении отдельных полномочий в 

области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области и органами 

государственной власти Тверской области», в целях обеспечения разработки 

и реализации документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования, документации по планировке территории 

муниципальных образований Тверской области, рассмотрения иных 

вопросов градостроительной деятельности Правительство Тверской области 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Тверской области (прилагается). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Тверской области организовать во взаимодействии с Главным 

управлением архитектуры и градостроительной деятельности Тверской 

области установку и оборудование информационных стендов около и (или) в 

зданиях, помещениях органов местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования Тверской области и оказывать содействие в 

размещении в здании или помещении органов местного самоуправления 

http://docs.cntd.ru/document/901919338
http://docs.cntd.ru/document/901919338


2 

 

муниципальных образований Тверской области экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

3. Внести в Положение о Главном управлении архитектуры и 

градостроительной деятельности Тверской области, утвержденное 

постановлением Правительства Тверской области от 10.10.2017 № 316-пп                

«О Главном управлении архитектуры и градостроительной деятельности 

Тверской области» (далее – Положение), следующие изменения: 

1) в подпункте «а» пункта 10 раздела II Положения слова «городских 

округов и поселений Тверской области» заменить словами «поселений или 

городских и муниципальных округов»; 

2) в пункте 11 раздела III Положения: 

дополнить подпунктом «м-1» следующего содержания: 

«м-1) обеспечение подготовки решения Правительства Тверской 

области о комплексном развитии территории в соответствии с пунктом 2   

части 2 статьи 66 Градостроительного кодекса Российской Федерации»; 

в подпункте «н» слово «комиссии» заменить словом «комиссию»; 

абзац второй подпункта «ф» дополнить словами «(за исключением 

населенных пунктов, указанных в статье 3.1 Федерального закона                         

от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»)»; 

в подпункте «я-8»: 

в абзаце шестом слова «поселений или городских округов» заменить 

словами «поселений или городских и муниципальных округов»; 

в абзаце девятом слова «городских округов и муниципальных районов 

Тверской области» заменить словами «городских, муниципальных округов и 

муниципальных районов Тверской области»; 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«обеспечивает принятие решения о подготовке проектов правил 

землепользования и застройки муниципальных образований Тверской 

области (далее также – правила землепользования и застройки), решения о 

внесении изменений в правила землепользования и застройки, обеспечивает 

подготовку, согласование и утверждение правил землепользования и 

застройки, внесение в них изменений;»; 

абзац четырнадцатый признать утратившим силу; 

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«принимает решение о подготовке документации по планировке 

территории муниципальных образований Тверской области, за исключением 

случаев, указанных в части 1.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, обеспечивает ее подготовку, согласование и принятие решения 

об утверждении такой документации или отклонении и о направлении ее на 

доработку, решения о внесении изменений в документацию по планировке 

территории, решения об отмене такой документации или ее отдельных 

частей, о признании отдельных частей такой документации не подлежащими 

применению;»; 

абзац шестнадцатый признать утратившим силу; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_372890/a78e9ac35aac3dd48908f1cf5aaa6d5bf3992358/#dst117


3 

 

в абзаце семнадцатом слова «в соответствии со статьей 46.9 

Градостроительного кодекса Российской Федерации» исключить; 

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«обеспечивает принятие решения о комплексном развитии территории 

поселений, городских и муниципальных округов по инициативе органа 

местного самоуправления в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 66 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;»; 

абзацы двадцать первый, двадцать второй признать утратившими силу; 

3) подпункт «к-2» пункта 12 раздела IV Положения изложить в 

следующей редакции: 

«к-2) участвовать в работе комиссии по подготовке проектов правил 

землепользования и застройки;». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением абзацев шестнадцатого, семнадцатого 

подпункта 2 пункта 3, вступающих в силу со дня вступления в силу закона 

Тверской области, предусматривающего внесение соответствующих 

изменений в закон Тверской области от 20.12.2019 № 89-ЗО                                       

«О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной   

деятельности между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Тверской области и органами государственной власти Тверской 

области». 

 

 

 

Губернатор  

Тверской области                                                                              И.М. Руденя 



4 
 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Тверской области 

от 19.04.2021 № 227-пп 

 

 

Порядок организации и проведения общественных обсуждений 

по вопросам градостроительной деятельности  

на территории Тверской области  

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок организации и проведения общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Тверской области (далее – Порядок) в целях соблюдения права человека на 

благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 

правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, а также выявления и учета мнения населения по проектам 

правовых актов органов государственной власти Тверской области  при 

осуществлении градостроительной деятельности в поселениях, 

муниципальных районах, муниципальных и городских округах (далее – 

округа) Тверской области, устанавливает единый порядок назначения, 

организации и проведения общественных обсуждений по проектам правовых 

актов, разрабатываемых и принимаемых при осуществлении 

градостроительной деятельности на территории Тверской области. 

2. Проекты, подлежащие рассмотрению на общественных 

обсуждениях: 

1) проекты генеральных планов поселений, округов Тверской области 

(далее – генеральные планы), проекты изменений в генеральные планы, за 

исключением случая, предусмотренного частью 18 статьи 24 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2) проекты правил землепользования и застройки поселений, округов 

Тверской области (далее – правила  землепользования и застройки), проекты 

изменений в Правила землепользования и застройки, за исключением 

случаев, предусмотренных частью 3 статьи 31, частью 3.3 статьи 33 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

3) проекты документации по планировке территории, проекты 

изменений в утвержденную документацию по планировке территории, за 

исключением случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

4) проекты решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823D60E7A3D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O
consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823D60E8A4D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O
consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823D60E9A4D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O
consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823D63E0A1D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O


5 
 

частью 11 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 4 статьи 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации.  

Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений в соответствии с частью 10 статьи 39 и частью 4 статьи 40 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, несет физическое или 

юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении соответствующего 

разрешения. 

3. По проектам, указанным в подпунктах 1 – 3 пункта 2 Порядка 

участниками общественных обсуждений являются: 

1) граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении 

которой подготовлены проекты; 

2) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства, находящихся в границах территории, в 

отношении которой подготовлены проекты; 

3) правообладатели помещений, являющихся частью, указанных в 

подпункте 2 настоящего пункта, объектов капитального строительства.  

4. По проектам, указанным в подпунктах 4, 5 пункта 2 Порядка 

участниками общественных обсуждений являются: 

1)  граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной 

зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект 

капитального строительства, в отношении которых подготовлены проекты; 

2)  правообладатели находящихся в границах территориальной зоны, 

указанной в подпункте 1 настоящего пункта, земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства;  

3) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, 

прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены 

проекты; 

4) правообладатели земельных участков или расположенных на них 

объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 

являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении 

которого подготовлены проекты; 

5) правообладатели земельных участков и объектов капитального 

строительства, подверженных риску негативного воздействия на 

окружающую среду в результате реализации рассматриваемых проектов, в 

случае если условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства может оказать негативное 

воздействие на окружающую среду. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823D63E0A6D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O
consultantplus://offline/ref=0E674EB73C2973863606A0154BDB2D49853101E608ABDC272DB27E0760B89691A82B823C60E2A0D4B2EFDF84986DA49F527DE50E23D7R1q9O


6 
 

 

Раздел II  

Организатор проведения общественных обсуждений 

 

5. Организатором общественных обсуждений по проектам, указанным 

в пункте 2 Порядка, является Главное управление архитектуры и 

градостроительной деятельности Тверской области (далее – Организатор 

общественных обсуждений).  

6. Организатор общественных обсуждений в целях подготовки и 

проведения общественных обсуждений обеспечивает: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 

Организатора общественных обсуждений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт) и 

открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовку и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовку и опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений; 

6) хранение копий протоколов общественных обсуждений в 

соответствии с номенклатурой дел. 

 

Раздел III  

Порядок организации и проведения 

общественных обсуждений  

 

7. Общественные обсуждения по проектам, указанным в пункте 2 

Порядка, назначаются правовым актом Организатора общественных 

обсуждений, который должен содержать: 

1)   информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на 

общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к 

нему; 

2)   информацию о сроках проведения общественных обсуждений; 

3)   информацию о количестве и местах размещения информационных 

стендов; 

4)  информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационные материалы к нему. 

Организатор общественных обсуждений в соответствии с частью 4 

статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации направляет 

сообщения о проведении общественных обсуждений по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 



7 
 

земельного участка или объекта капитального строительства 

правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с 

земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 

разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, 

расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с 

земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 

разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта 

капитального строительства, применительно к которому запрашивается 

данное разрешение. 

8. Оповещение о начале общественных обсуждений составляется 

Организатором общественных обсуждений по форме согласно приложению 1 

к Порядку и должно содержать: 

1)   информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на 

общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к 

такому проекту; 

2)   информацию о порядке и сроках проведения общественных 

обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных 

обсуждениях; 

3)   информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о 

сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и 

часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 

экспозиций; 

4)   информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях; 

5)   информацию об официальном сайте, на котором будет размещен 

проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационные материалы к нему, с использованием которого будут 

проводиться общественные обсуждения. 

9. Оповещение о начале общественных обсуждений: 

1) подлежит опубликованию в официальном печатном органе 

(издании), определяемом в соответствии с законом Тверской области от 

16.03.2004                      № 13-ЗО «О нормативных правовых актах Тверской 

области» не позднее чем за 7 дней до дня размещения на официальном сайте 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях; 

2) распространяется на информационных стендах, иными способами, 

обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений к 

указанной информации. 

10. Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, 

и информационные материалы к нему размещаются на официальном сайте с 

учетом сроков, предусмотренных подпунктом 1 пункта 9 Порядка. 

11. Официальный сайт должен обеспечивать возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и 



8 
 

достоверности отражения на официальном сайте внесенных ими 

предложений и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных 

обсуждений, количестве участников общественных обсуждений. 

12. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных 

материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции проекта. В ходе 

работы экспозиции должны быть организованы консультирование 

посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о 

проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях.  

 

Раздел IV  

Требования к информационным стендам, 

на которых размещаются оповещения о начале 

общественных обсуждений  

 

13. Информационные стенды оборудуются около здания органов 

местного самоуправления соответствующего муниципального образования 

Тверской области, иных административных зданиях, в местах массового 

пребывания граждан и в иных местах, расположенных на территории, в 

отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в 

границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в 

пунктах 3, 4 Порядка (далее – территория, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения).  

14. Информационные стенды должны обеспечивать доступность их 

просмотра участниками общественных обсуждений, в том числе 

беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп 

населения, а также защиту размещаемых на них оповещений от внешних 

воздействий. 

15. Количество и места размещения информационных стендов 

определяются Организатором общественных обсуждений в соответствии с 

правовым актом о назначении общественных обсуждений. 

 

Раздел V  

Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению  

на общественных обсуждениях, а также порядок консультирования 

посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению  

на общественных обсуждениях 

 

16. В период проведения общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности Организатор общественных обсуждений 

организует экспозицию или экспозиции проекта в зданиях 

подведомственного Организатору общественных обсуждений учреждения. В 

случаях отсутствия на территории муниципального образования Тверской 



9 
 

области здания учреждения, подведомственного Организатору 

общественных обсуждений, экспозиция или экспозиции проекта проводятся 

в зданиях органов местного самоуправления соответствующего 

муниципального образования Тверской области, в пределах территории 

которого проводятся общественные обсуждения. 

17. На экспозиции проекта должны быть представлены проект и 

информационные материалы к проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях. 

18. Проекты, подлежащие рассмотрению на общественных 

обсуждениях, представляются в виде демонстрационных и иных 

информационных материалов. 

19. Размещенные материалы должны быть доступны к ознакомлению в 

течение всего периода проведения общественных обсуждений в рабочие 

часы, указанные в оповещении о проведении общественных обсуждений. 

20. На экспозиции проекта Организатором общественных обсуждений 

ведется журнал учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Тверской области, по форме 

согласно приложению 2 к Порядку. 

21. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется в 

рабочие часы, указанные в оповещении о проведении общественных 

обсуждений устно при личном обращении представителями Организатора 

общественных обсуждений. 

 

Раздел VI  

Сроки проведения общественных обсуждений 

 

22. Срок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях, составляет не менее 5 рабочих дней и не 

более 15 рабочих дней. 

23. Срок проведения общественных обсуждений по проекту 

генерального плана, проекту о внесении изменений в генеральный план, по 

проекту правил землепользования и застройки, проекту внесения изменений 

в правила землепользования и застройки, проекту планировки территории и 

проекту межевания территории, проекту внесения изменений в 

документацию по планировке территории не может быть менее одного 

месяца. 

24. В случае подготовки изменений в правила землепользования и 

застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, 

установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае 

подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с 

принятием решения о комплексном развитии территории,  общественные 

обсуждения по внесению изменений в правила землепользования и застройки 

проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой 



10 
 

градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей 

комплексному развитию. В этих случаях срок проведения общественных 

обсуждений не может быть более чем один месяц. 

 

25. Срок проведения общественных обсуждений по проектам решений 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства со дня оповещения об их проведении до дня 

опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не 

может быть более одного месяца. 

 

Раздел VII  

Учет предложений и замечаний, поступивших в ходе проведения 

общественных обсуждений  

 

26. В период размещения проектов, подлежащих рассмотрению на 

общественных обсуждениях, и информационных материалов к ним и 

проведения экспозиции или экспозиций таких проектов участники 

общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с пунктом 28 

Порядка идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 

касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта; 

2) в письменной форме в адрес Организатора общественных 

обсуждений; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Тверской области. 

27. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 26 

Порядка, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению 

Организатором общественных обсуждений, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 31 Порядка. 

28. Участники общественных обсуждений в целях идентификации 

представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц, 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 

подтверждающих такие сведения.  

Участники общественных обсуждений, являющиеся 

правообладателями земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 

частью указанных объектов капитального строительства, также 

представляют сведения соответственно о земельных участках, объектах 



11 
 

капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 

права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 

помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

29. Не требуется представление указанных в абзаце первом пункта 28 

Порядка документов, подтверждающих сведения об участниках 

общественных обсуждений, если данными лицами вносятся предложения и 

замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях, посредством официального сайта (при условии, 

что эти сведения содержатся на официальном сайте). При этом для 

подтверждения сведений, указанных в пункте 28 Порядка, может 

использоваться единая система идентификации и аутентификации. 

30. Участники общественных обсуждений дают согласие на обработку 

персональных данных по форме согласно приложению 3 к Порядку. 

Обработка персональных данных участников общественных 

обсуждений осуществляется с учётом требований, установленных 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

31. Предложения и замечания, внесённые в соответствии с пунктом 26 

Порядка, не рассматриваются в случае выявления факта представления 

участником общественных обсуждений недостоверных сведений. 

 

Раздел VIII  

Оформление процедуры и результатов проведения 

общественных обсуждений  

 

32. Организатор общественных обсуждений подготавливает и 

оформляет протокол общественных обсуждений по форме согласно 

приложению 4 к Порядку, в котором указываются: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений; 

2) информация об Организаторе общественных обсуждений; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений, дата и источник его опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения 

и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в 

пределах которой проводятся общественные обсуждения; 

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений 

с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 

участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и 

предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. 

33. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень 

участников общественных обсуждений, принявших участие в рассмотрении 



12 
 

проекта, включающий сведения об участниках общественных обсуждений 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц, наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 

юридических лиц) по форме согласно приложению 5 к Порядку. 

34. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и 

замечания, касающиеся проекта, рассмотренные на общественных 

обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных 

обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и 

замечания (далее – выписка), обратившись в адрес Организатора 

общественных обсуждений письменно или посредством официального сайта 

с обязательным указанием почтового адреса или адреса электронной почты, 

на которые Организатором общественных обсуждений направляется 

выписка,  не ранее чем через 5 рабочих дней со дня окончания срока приема 

предложений и замечаний участников общественных обсуждений, 

указанного в оповещении о начале общественных обсуждений. 

35. Срок подготовки протокола общественных обсуждений, составляет 

не более 5 рабочих дней со дня окончания приема предложений и замечаний 

участников общественных обсуждений. 

36. На основании протокола общественных обсуждений Организатор 

общественных обсуждений осуществляет подготовку заключения о 

результатах общественных обсуждений по форме согласно приложению 6                   

к Порядку и его опубликование. 

37. В заключении о результатах общественных обсуждений должны 

быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных 

обсуждений; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных 

обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, 

которые приняли участие в общественных обсуждениях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании 

которого подготовлено заключение о результатах общественных 

обсуждений; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных 

обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных 

обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение 

таких предложений и замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора общественных 

обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных 

участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы 



13 
 

по результатам общественных обсуждений. 

38. Срок подготовки заключения о результатах общественных 

обсуждений составляет не более 5 рабочих дней со дня подготовки протокола 

общественных обсуждений. 

39. Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит 

опубликованию в порядке, определенном для официального опубликования 

нормативных правовых актов Тверской области, Организатором 

общественных обсуждений в течение 5 рабочих дней со дня его подписания и 

в пределах сроков, установленных законодательством и разделом 6 Порядка 

для проведения общественных обсуждений, и размещается на официальном 

сайте. 

40. Заключение о результатах общественных обсуждений в течение                   

5 рабочих дней со дня его подписания направляется в коллегиальный 

координационно-совещательный орган при Правительстве Тверской области. 

41. Хранение протоколов общественных обсуждений, предложений и 

замечаний граждан и юридических лиц, поступивших в ходе общественных 

обсуждений, в том числе в электронной форме, и зарегистрированных 

Организатором общественных обсуждений в установленном порядке, 

заключений по результатам общественных обсуждений осуществляется 

Организатором общественных обсуждений в соответствии с номенклатурой 

дел Главного управления архитектуры и градостроительной деятельности 

Тверской области.  

 

  



14 
 

Приложение 1 

к Порядку организации и проведения 

общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной 

деятельности на территории  

Тверской области 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

Общественные обсуждения по проекту: 

__________________________________________________________________ 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 

__________________________________________________________________ 
(перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях) 

проводятся с ___________ по __________ 20__ г. 

Организатором общественных обсуждений является Главное 

управление архитектуры и градостроительной деятельности Тверской 

области (далее – Организатор общественных обсуждений). 

Порядок проведения общественных обсуждений: 

Экспозиция проекта проводится: ________________________________ 
                                                                          (место и дата открытия экспозиции) 

с  ____________  по  __________ 

Консультирование по содержанию проекта проводится: 

__________________________________________________________________ 

Предложения и замечания по проекту, а также обосновывающие 

материалы к предложениям можно подавать в период с ____.____20___              

по ____.____20___: 

круглосуточно посредством официального сайта Организатора 

общественных обсуждений в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – официальный сайт) по адресу  

__________________________________________________________________; 

в письменной форме в адрес Организатора общественных обсуждений   

с __________ по __________ в будние дни по адресу: 

_________________________________ или почтовым отправлением, которое 

должно поступить Организатору общественных обсуждений до окончания 

срока экспозиции; 

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях по вопросу 

градостроительной деятельности на территории Тверской области. 

Круг лиц, являющихся участниками общественных обсуждений, 

установлен в пунктах 3, 4 Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 

Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской 

области. 



15 
 

Участники общественных обсуждений, в том числе те, кто подают 

предложения и замечания в письменной форме, представляют сведения о 

себе с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения, а 

также согласие на обработку персональных данных, бланк которого 

размещен на официальном сайте.   

Физические лица предоставляют следующие сведения о себе с 

приложением документов, подтверждающих такие сведения: 

1) фамилию, имя, отчество (при наличии); 

2) дату рождения; 

3) адрес места жительства (регистрации). 

Юридические лица предоставляют следующие сведения: 

1) наименование; 

2) основной государственный регистрационный номер; 

3) место нахождения и адрес; 

4) полномочия представителя. 

Правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся 

частью указанных объектов капитального строительства, также 

представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 

объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 

указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, 

устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные 

участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 

частью указанных объектов капитального строительства. 

Не требуется представление указанных документов, подтверждающих 

сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 

номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными 

лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством 

официального сайта (при условии, что сведения содержатся на официальном 

сайте). 

 

Контактные телефоны организатора общественных обсуждений: 

 

_____________________ 

 



16 
 

Приложение 2 

к Порядку организации и 

проведения общественных 

обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на 

территории Тверской области 

 

Журнал  

учета посетителей экспозиции проекта,  

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

по вопросам градостроительной деятельности на территории 

 Тверской области 

 

По проекту: ________________________________________________________ 

Время проведения экспозиции: с «___»___ 20__ года по «___»___20__года 

Место проведения экспозиции: __________________________________________________ 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) / для 

физических лиц 

Наименование / для 

юридических лиц           

(с приложением 

документов, 

идентифицирующих 

участника) 

Дата рождения / для 

физических лиц 

Основной 

государственный 

регистрационный 

номер / для 

юридических лиц       

(с приложением 

документов, 

идентифицирующих 

участника) 

Адрес места жительства 

(регистрации) / для 

физических лиц 

Место нахождения и адрес 

/ для юридических лиц                        

(с приложением 

документов, 

идентифицирующих 

участника) 

Предложения и замечания  Дата Подпись лица о 

согласии на 

обработку 

персональных 

данных в 

соответствии с 

Федеральным 

законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ     

«О персональных 

данных» 

            



17 
 

Приложение 3 

к Порядку организации и проведения 

общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной 

деятельности на территории 

 Тверской области 

 

Согласие 

на обработку персональных данных участника общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  

на территории Тверской области 

               

Я,________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника общественных обсуждений) 

__________________________________________________________________             
(вид, номер документа, удостоверяющего личность) 

__________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

зарегистрированный(ая) по адресу:___________________________________ 
                                                                   (место постоянной регистрации) 

в лице представителя (заполняется в случае получения согласия                                         

от представителя участника общественных обсуждений) 

__________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

__________________________________________________________________ 
(вид, номер документа, удостоверяющего личность) 

__________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

действующего на основании 

__________________________________________ 
                            (вид и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

настоящим даю согласие 

__________________________________________________________________ 
(наименование организатора общественных обсуждений) 

на обработку следующих персональных данных участника общественных 

обсуждений, необходимых для участия в общественных обсуждениях по 

проекту 

__________________________________________________________________: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2) номер и серия документа, удостоверяющего личность, сведения о дате его 

выдачи и выдавшем органе; 

3) адрес места жительства (проживания); 

4) адрес электронной  почты  для  корреспонденции (в случае предоставления 

такого адреса); 

5) иные сведения, сообщаемые в составе замечаний и предложений, 



18 
 

поданных организатору общественных обсуждений. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в 

отношении персональных данных, которые необходимы для организации 

общественных обсуждений, подготовки протокола и                                 

заключения общественных обсуждений по проекту.  

Настоящее согласие предоставляется на сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; согласие на 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ) персональных данных предоставляется в отношении фамилии, 

имени, отчества участника общественных обсуждений, а также сведений,  

сообщаемых им в составе замечаний и предложений, поданных организатору 

общественных обсуждений. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение срока хранения протокола общественных обсуждений в 

соответствии с номенклатурой дел Главного управления архитектуры и 

градостроительной деятельности Тверской области.  

 Согласие может быть отозвано полностью или частично в любое время 

на основании письменного заявления субъекта персональных данных, 

направленного организатору общественных обсуждений в произвольной 

форме. 

 

«___»_________________20__г.                              ____________________ 
                             (дата)                                                            (подпись с расшифровкой) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

Приложение 4 

к Порядку организации и проведения 

общественных обсуждений 

по вопросам градостроительной 

деятельности на территории 

Тверской области 

 

 

ПРОТОКОЛ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ  

 

«___» _________ 20___ года 

 

Организатор общественных обсуждений: Главное управление 

архитектуры и градостроительной деятельности Тверской области (далее – 

Организатор общественных обсуждений). 

Наименование проекта: _________________________________________ 

Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему 

рассмотрению на общественных обсуждениях:__________________________ 

Дата и время проведения общественных 

обсуждений________________________________________________________ 

Место проведения: 

_____________________________________________ 

Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений, дата и источник его опубликования: 

__________________________________________________________________ 

Территория, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения: 

__________________________________________________________________ 

Сроки приема предложений и замечаний от участников общественных 

обсуждений: _______________________________________________________ 

Количество участников общественных обсуждений: 

__________________________________________________________________ 

Перечень предложений и замечаний, поступивших от участников 

общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся общественные обсуждения: 

 

№ 

п/п 

Содержание замечаний и предложений Заявитель 

   

 

 



20 
 

 

 

 

Перечень предложений и замечаний, поступивших от иных участников 

общественных обсуждений: 

 

№ 

п/п 

Содержание замечаний и предложений Заявитель 

   

 

_________________________________                        _______     ____________ 
 (должность представителя Организатора             (печать)        (подпись)           (Ф.И.О.) 

общественных обсуждений) 

 

Протокол вел _________________           ___________                  

________________ 
                                      (должность)                     (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 

Приложение: 

Перечень принявших  участие в рассмотрении проекта участников 

общественных обсуждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

Приложение 5 

к Порядку организации и проведения 

общественных обсуждений 

по вопросам градостроительной 

деятельности на территории 

Тверской области 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УЧАСТНИКОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ, ПРИНЯВШИХ 

УЧАСТИЕ В РАССМОТРЕНИИ ПРОЕКТА 

 

№

 № 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

(для физических лиц) 

Наименование 

организации (для 

юридических лиц) 

Дата рождения (для 

физических лиц) 

ОГРН (для 

юридических лиц) 

Адрес места жительства 

(регистрации) (для физических лиц) 

Место нахождения и адрес 

организации (для юридических лиц) 

    

 

 

 

  



22 
 

Приложение 6 

к Порядку организации и проведения 

общественных обсуждений 

по вопросам градостроительной 

деятельности на территории 

Тверской области 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

«___» _________ 20___ года 

 

Наименование проекта: _________________________________________ 

Организатор общественных обсуждений: Главное управление 

архитектуры и градостроительной деятельности Тверской области (далее – 

Организатор общественных обсуждений). 

Дата и время проведения общественных 

обсуждений________________________________________________________ 

Место проведения ______________________________________________ 

Количество участников общественных обсуждений, которые приняли 

участие в общественных обсуждениях: 

__________________________________________________________________ 

По результатам общественных обсуждений составлен(ы) протокол(ы) 

общественных обсуждений № ________ от «_____» ___________ 20_____ г.  

(№ ________от «__» ________ 20___ г.) 

Перечень замечаний и предложений от граждан, являющихся 

участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и 

рекомендации Организатора общественных обсуждений о целесообразности 

или нецелесообразности учета предложений и замечаний, внесенных 

участниками общественных обсуждений: 

 

№ 

п/п 

Содержание замечаний и 

предложений, внесенных 

участниками общественных 

обсуждений 

Заявитель Рекомендации 

Организатора 

общественных 

обсуждений 

    

 

Перечень предложений и замечаний, поступивших от иных участников 

общественных обсуждений и рекомендации Организатора общественных 

обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета предложений 

и замечаний, внесенных иными участниками общественных обсуждений: 



23 
 

 

№ 

п/п 

Содержание замечаний и 

предложений, внесенных 

участниками общественных 

обсуждений 

Заявитель Рекомендации 

Организатора 

общественных 

обсуждений 

    

 

____________________________                                   _______   ____________ 
 (должность представителя Организатора          (печать)      (подпись)          (Ф.И.О.) 

общественных обсуждений) 

  

Заключение составил ______________                         _______    ____________ 
                                                   (должность)                                  (подпись)        (Ф.И.О.) 

 


